PAGE
2

 Проект внесен председателем
Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"
[image: image1.jpg]

СОВЕТ городского округа "Город НАРЬЯН-МАР"

-я сессия IV созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка проведения заседаний Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" с использованием системы видеоконференцсвязи
В соответствии с Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", со статьёй 28.2 Регламента Совета городского округа "Город Нарьян-Мар", утверждённого решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 27.12.2011 № 334-р, Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения заседаний Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" с использованием системы видеоконференцсвязи согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава городского округа
"Город Нарьян-Мар"

_____________________О.О. Белак

	Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

______________________ Ю.И. Суський

г. Нарьян-Мар

______________2022 года
№ _____-р
 Приложение

к решению Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"

от __________ № ___
Порядок

проведения заседаний Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"
с использованием системы видеоконференцсвязи

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает особенности в правилах и процедурах проведения заседаний постоянных комиссий Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" и постоянных комитетов  Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" с использованием системы видеоконференцсвязи  без личного присутствия в месте проведения заседания депутатов Совета городского округа "Город Нарьян-Мар", находящихся за пределами Ненецкого автономного округа (далее соответственно – городской Совет, депутат, дистанционные заседания).

1.2. Решение о проведении дистанционного заседания принимается председателем городского Совета при наличии технической возможности не позднее, чем за один рабочий день до дня проведения заседания постоянной комиссии городского Совета, заседания постоянного комитета  городского Совета.
1.3. Информация о проведении заседания в режиме видеоконференцсвязи указывается в проекте повестки дистанционного заседания.

1.4. В повестку дистанционного заседания не могут быть включены вопросы, указанные в части 3 статьи 28.2 Регламента Совета городского округа "Город Нарьян-Мар".
1.5. Отсутствие к началу дистанционного заседания связи (соединения) с депутатом, находящимся за пределами Ненецкого автономного округа, не является основанием для отмены или переноса дистанционного заседания.

Депутат вправе присоединиться к работе городского Совета после начала дистанционного заседания.
2. Порядок проведения дистанционного заседания
2.1. Количество депутатов, присутствующих на дистанционном заседании посредством использования системы видеоконференцсвязи (далее также - депутат, участвующий в работе дистанционно), учитывается при определении кворума наравне с депутатами, присутствующими лично в месте проведения дистанционного заседания.

2.2. В начале дистанционного заседания при объявлении кворума председательствующий сообщает о проведении заседания в режиме видеоконференцсвязи, о количестве депутатов, участвующий в работе дистанционно, о количестве депутатов, присутствующих лично.

2.3. Учитывая особенность формы проведения дистанционного заседания, устанавливается продолжительность основных видов выступлений до трех минут.

2.4. Депутат, депутатское объединение (фракция) вправе заранее посредством электронной почты вносить письменные вопросы и предложения по рассматриваемым вопросам и проектам, которые приобщаются к протоколу.

После выступления докладчика (содокладчика) и оглашения заключений председательствующий в первую очередь озвучивает заранее поступившие письменные вопросы и предложения от депутатов, депутатских объединений (фракций), а затем предлагает депутатам перейти к вопросам и выступлениям.

2.5. Депутат, участвующий в работе дистанционно и изъявивший желание выступить по обсуждаемому вопросу, обращается непосредственно к председательствующему. При обращении депутат вначале называет свою фамилию.

2.6. Во время дистанционного заседания голосование депутатами проводится поименно. Председательствующий после постановки вопроса на голосование поочередно в алфавитном порядке оглашает фамилии депутатов, присутствующих на дистанционном заседании, каждый из которых озвучивает один из вариантов голосования "за", "против", "воздержался" в соответствии с принятым им решением.

По окончании подсчета голосов председательствующий объявляет результаты голосования.

2.7. Депутатами, присутствующими на дистанционном заседании, процедурным голосованием может быть установлен иной порядок рассмотрения вопросов и голосования.

2.8. В случае ухудшение качества связи (соединения) с депутатом, участвующим в работе дистанционно, более чем на 5 минут, депутат считается покинувшим заседание. При восстановлении видеоконференцсвязи депутат вправе присоединиться к работе городского Совета.

2.9. Если отсутствует техническая возможность установить соединение или если в ходе дистанционного заседания происходит ухудшение качества связи (соединения), препятствующее дальнейшему его проведению, председательствующий вправе объявить перерыв или перенести заседание постоянной комиссии городского Совет, постоянного комитета городского Совета.

3. Обеспечение проведения дистанционного заседания
3.1. Наличие технических средств для видеоконференцсвязи в месте проведения дистанционного заседания обеспечивает аппарат городского Совета, а наличие технических средств видеоконференцсвязи депутата, находящегося за пределами Ненецкого автономного округа, обеспечивает депутат самостоятельно.

3.2. Наличие и функционирование программных средств для видеоконференцсвязи обеспечивает муниципальное казенное учреждение  "Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мара".

3.3. Аппарат городского Совета:

3.3.1. На основании поручения председателя городского Совета в целях принятия решения о проведении дистанционного заседания согласовывает с депутатами, находящимися за пределами Ненецкого автономного округа, возможность их участия в дистанционном заседании, устанавливает наличие технической возможности проведения дистанционного заседания.
3.3.3.  В день проведения дистанционного заседания проверяет готовность оборудования и устанавливает наличие связи (соединения) с каждым депутатом, находящимся за пределами Ненецкого автономного округа и желающим принять участие в дистанционном заседании.
3.3.4. Обеспечивает использование технических и программных средств для видеоконференцсвязи при проведении дистанционных заседаний.
3.3.5. Ведет протокол и аудиозапись дистанционного заседания, обеспечивает подсчет голосов при голосовании.
3.3.6. Выполняет иные мероприятия, необходимые для обеспечения деятельности дистанционного заседания.